⁵¹ Ibid., p.366.

⁵² Tout le chapitre 15 de la distinction 9 : *Nota de sanctis colendis ab hypocritis*, est consacré au sujet. Retenons-en cette assertion (ibid., p.191) : « Item exemplum virtutis potens, vivum et efficax, et emendatio vite peccatorum est in sanctis nobis conviventibus, sed sancti in celis sunt exemplum bonorum, sed nimis remotum et altum ac semotum ab oculis. Et ideo, hoc sciens, dyabolus nititur inducere in contemptum vitam et mores modernorum, ut per hoc peccatores non edificentur ».

⁵³ *Statuta synodalia*, 1980, p.438 : « Item de sanctis in via et in patria tenere et tenendum dico (...) quod ipsi sancti in patria plus prosunt et prodesse possunt nobis meritis et intercessionibus suis quam sancti existentes in via. Et si quis dictorum occasione meorum crederet contrarium alicuius predictorum, erraret, et egomet et quicumque eum ad huiusmodi errorem induceret vel induxisset ».

⁵⁴ *Tractatus*, 1915, p.22*-23* : « Ex quibus eliditur fatuitas eorundem dicentium inter se : Nos sumus vivi sancti, qui possumus et scimus et valemus melius orare pro hominibus quam alii mortui ».

⁵⁵ Ibid., p.34* : « Dicunt enim, quod tales sui sequaces vivi sunt sancti potiores utique mortuis et ideo sacra semper digni communione, quam si sacerdos negaverit, rapere debent de manibus sacerdotis et sumere ».

⁵⁶ Vauchez, 1988, p.156-157 et 318-324

⁵⁷ La mesure ne nous est connue que par une addition à sa *Vita*. Voir Kubín, 2006 [1].

les vertus et les miracles d’Agnès de Bohême, mais elles avaient toutes essuyé un échec cuisant⁵⁸. Le panthéon des saints tutélaires de la nation y était donc réduit et archaïsant : outre saint Procope, il comprenait saint Venceslas, saint Adalbert et sainte Ludmila, toutes figures qui avaient vécu plus de trois siècles auparavant et dont la sainteté consistait pour l’essentiel dans un charisme de fonction, celui des « souffre passion ». Cela ne suffit certes pas à qualifier de figé le sanctoral tchèque, puisque celui-ci s’est enrichi tout au long du XIV^e siècle, aussi bien par le remaniement des légendes hagiographiques antérieures que par l’afflux de cultes importés. Mais il est significatif que Charles IV, quand il en a introduit ou revitalisé sur ses terres patrimoniales, se soit tourné vers des saints anciens et éprouvés, tels que Sigismond, Jérôme, Charlemagne ou Cyrille et Méthode ; en revanche, il n’était guère question pour lui de promouvoir des saints contemporains⁵⁹. La vivacité des propos de Matthias de Janov que nous avons cités est donc à la mesure de ce déséquilibre. Le *magister parisiensis* était d’ailleurs d’autant plus enclin à s’en scandaliser que lui-même avait voyagé et qu’il avait pu constater de visu de quelle popularité jouissaient en Italie les *sante vive*, à commencer par Brigitte de Suède dont il devint le dévot. Peut-être son biblicisme bien attesté par ailleurs a-t-il joué dans le même sens. Certaines occurrences néotestamentaires du terme de *sancti*, en particulier dans les épîtres pauliniennes, ont pu l’arrêter et lui faire comprendre qu’aux débuts de l’Eglise, la sainteté n’était pas un titre réservé à quelques défunts exceptionnels, mais une grâce partagée par tous les fidèles vivants⁶⁰. Bref, qu’il faille mettre cela sur le compte de l’ouverture aux horizons méditerranéens ou de la lecture de la Bible, le fait est que Matthias de Janov s’était convaincu de la nécessité de mettre à jour le sanctoral de son pays.